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سواد 
دخل و خرج

 در زندگــی هــر یک از ما بســیار 
اتفاق می افتد که هزینه های پیش بینی 
نشــده ای به مــا تحمیل می شــوند؛ از 
تا  گرفته  پزشکی  هزینه های سرسام آور 
هزینه های کوچکــی مانند خرید هدیة 
ازدواج. گاهــی درآمدِ مــا حتی کفاف 
مخارج پیش بینی شدة ما را نیز نمی دهد 
و مصــداق این بیت معروف ســعدی 

می شویم که:
بر احوال آن مرد باید گریست

که دخلش بود نوزده، خرج بیست
اگر در زمــان حیات جناب ســعدی 
مردم نمی توانستند هر چیزی را که نیاز 
دارند دربارة امور اقتصادی و مالی شــان 
بدانند، به آسانی از محل تجربیات خود 
یا دیگران فــرا بگیرند، این زمان خیلی 

وقت پیش به پایان رسیده است.
در دو دهــة گذشــته، دسترســی به 
بازارهای مالی در سراســر دنیا افزایش 
و خدمــات جدید  یافته  چشــمگیری 
مالــی در حال گســترش بــه مناطق 
گوناگون دنیاســت. به خصوص پس از 
توســعة ارتباطات در اواخر قرن بیستم 
و گسترش خدماتی مانند اینترنت، این 
دسترســی افزایش روزافزون یافت. در 

حال حاضر، حتی در نقــاط دورافتادة 
روســتایی نیز امــکان ارائــة خدمات 
بانک  مانند  مالی،  نهادهای  الکترونیکی 

و بورس وجود دارد.
امروزه اقتصاد جهانی به روشــی عمل 
می کند که بــرای تعــداد قابل توجهی 
از مردم پیچیده و مبهم اســت. حساب 
تخمینی جناب سعدی کنار گذاشته شده 
اســت به جای آن، نسخه های متنوعی 
برای شــادی و گریســتن وجود دارند: 
ابزارهای مرموز ســرمایه گذاری؛ قوانین 
مبهم مالیات؛ فناوری های رایانه ای دائماً 
در حال تغییر؛ سیستم های پیچیدة بازار 

پول و سرمایه. 
اکنــون مــردم با وجــود فرصت های 
متعــدد و جــذاب ســرمایه گذاری، با 
سطوح بی سابقة ریســک نیز مواجهند. 
حجــم بازارهــای مالی رشــد یافته و 
پیچیدگی های آن ها دگرگون شــده اند . 
این تغییرات در چشم انداز مالی و پولی،  
به طور مستقیم و غیرمستقیم بر زندگی 
افراد و تصمیم  هایی کــه آن ها به عنوان 
پس اندازکننده،  مصرف کننــده،  کارگر، 
وام گیرنده و سرمایه گذار اتخاذ می کنند، 

اثر می گذارد.

مســئلة مهم تر افزایش سرعت تغییر 
محصــولات مالــی و پیچیدگی های آن 
در زمان کنونی اســت. امروزه سبدهای 
متنوعی برای ســرمایه گذاری در بورس 
ارائــه و بر تعــداد و پیچیدگی آن ها نیز 
افزوده می شــود. گزینه هــای متعددی 
برای خرید مسکن و وام های آن مطرح 
می شوند؛ شــرکت های بیمه مجبور به 
انتخاب ترکیبــی گیج کننده از قیمت ها 
و حق  بیمه هستند. گزینه های متنوعی 
بازنشستگی  دوران  سرمایه گذاری  برای 
ارائه می شــود و مردم باید انتخاب کنند 
کدام یک را انتخاب و از چه زمانی برای 

دوران بازنشستگی خود پس انداز کنند.
به طور خلاصه، امروزه مصرف کنندگان 
باید تصمیــم  بگیرند چگونــه در میان 
دایرة وســیع محصــولات جدید مالی 
وگزینه هــای پرداختــی، چگونه منابع 
محــدود را بهتر تخصیص دهند؛ طوری 
که با پیچیدگی شان جناب سعدی را به 

تعجب اندازند. 
اما ســؤال اینجاست که چه باید کرد؟ 
آیا تنها باید افزایش چشــمگیر خدمات 
مالــی و گســترش و پیچیدگی هــای 
بازارهای پولی و مالی و نوســانات آن را 
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به نظاره نشســت یا اینکه باید با تلاش 
بســیار، مردم را برای فعالیت کاراتر در 
ایــن بازارها آماده کــرد. در حال حاضر، 
بســیاری از کشــورهای دنیا به صورت 
فعال وارد حوزة ســواد اقتصادی و مالی 
شــده اند و به آموزش و تربیت اقتصادی 
و مالــی مــردم خویش، از کــودک تا 
بزرگ سال، پرداخته اند. ولی برخی دیگر 
تنها نظاره گر پیشــرفت ها و نوســانات 
حوزة مالــی بوده انــد و فعالیت خاصی 
افراد جامعة خویش  آماده ســازی  برای 
انجام نداده اند. محتوای درسی مدرسه  ها 
تا چه حد کــودکان و نوجوانان را برای 
مواجهه با پیچیدگی هــای مالی دنیای 
دانش آموختگان  می کنــد.  آماده  امروز 
مراکز آموزشــی چقدر بــرای ورود به 
عرصــة فعالیت های اقتصــادی و مالی 
آمادگــی دارند؟ چقدر بــا کارآفرینی و 
پیچیدگی های آن آشنا هستند؟ چقدر با 
بازاریابی و پیچیدگی های دنیای تبلیغات 
آشنایند؟ آیا می توانند برنامه ریزی مالی 
خوبی برای خویش داشــته باشند؟ آیا 
به خوبی  را  می توانند پس انداز های خود 
ســرمایه گذاری و بــه جریانــات مولد 

اقتصادی تبدیل  کنند؟
بحــران مالی ســال 2008 ثمرة تلخ 
بی توجهــی بــه این حــوزه را بــه کام 
بسیاری از کشورها چشاند. مردم و حتی 
دولتمردان ناآگاه از سیســتم های مالی 
پیچیده، قربانیان اصلی این بحران بزرگ 
بودند. عدة زیادی بی خانمان شــدند و 
چندین میلیــون نفر در سراســر دنیا، 
بخش عظیمی از سرمایه های خود را از 
دســت دادند. پس از این بحران که طی 
آن بسیاری از اقشــار کم درامد و دارای 
درامد متوســط، آســیب  زیادی دیدند، 
بسیاری از کشورهای دنیا بیش از پیش 
به اهمیــت آموزش مالــی عموم مردم 
پی بردنــد و به این نتیجه رســیدند که 
پایین بودن سواد مالی مردم کشورشان، 
در تشــدید میزان آســیب این بحران، 
نقشــی کلیدی ایفا کرده اســت. لذا بر 
لزوم آموزش مالی به عموم مردم تأکید 
کردند و به طراحی و اجرای راهبردهایی 
برای ارتقای سواد مالی مردم کشورشان 
پرداختنــد. در ایــران نیز ثمــرات این 
بی توجهــی در عملکرد غلــط مردم در 

تشــدید بحران ارزی ســال های اخیر و 
نابسامانی بازارهای دیگر مشهود بود.

در حال حاضر، بســیاری از کشورهای 
دنیا، یکــی از راه های اصلــی مقابله با 
مشکلات اقتصادی کشور خود را ارتقای 
ســواد اقتصادی و مالی مــردم جامعة 
خود می دانند و بــه تربیت اقتصادی و 
مالی افراد جامعه از ســنین کودکی تا 
بزرگ ســالی می پردازند. این کشــورها 
بــا برگزاری نشســت های مشــترک و 
یکدیگــر،   تجربه هــای  از  بهره گیــری 
به دنبال جدیدتریــن راهکارهای ارتقای 
سطح ســواد مالی مردم خویش هستند 
و آن را از جمله اولویت های مهم خویش 

قلمداد می کنند.
تولید کتاب هــا و منابع آموزشــی و 
کمــک آموزشــی و به کارگیــری انواع 
فناوری های آموزشــی شامل کتاب های 
راهنمــای معلم، کتاب هــای راهنمای 
والدیــن، کتاب هــا و مجــلات حاوی 
لوح های  فعالیت ها و مسائل دانش آموز، 
فشردة آموزشی، وب سایت ها، بازی های 
رایانه ای، نرم افزارهای آموزشــی، اشعار 
و بازی های کودکســتانی، و نیز تربیت 
و آمــوزش معلمان از طریــق برگزاری 
دوره ها و کارگاه های متنوع آموزشی در 
حوزة سواد مالی، از جمله فعالیت هایی 
هســتند که به طور بسیار گسترده ای در 
کشورهایی مانند ایالات متحدة آمریکا، 
کانــادا، مکزیک، برزیــل، اروگوئه، پرو، 
انگلستان، جمهوری چک، هلند، اسپانیا، 
ایرلند، پرتغال، روسیه،  رومانی، لهستان، 
اســترالیا، نیوزیلنــد،  اندونــزی، ژاپن، 
تایلند، ســنگاپور،  مالزی، کرة جنوبی، 
هند، ترکیه، آفریقای جنوبی، نیجریه و 

غنا قابل مشاهده اند.
متأسفانه در کشور ما، باوجود مشکلات 
متعدد اقتصادی و مالی،  این حوزه مورد 

بی توجهی قرار گرفته است.
نتیجة چنین ضعفی بر رشد و پیشرفت 
اقتصادی کشــور معلوم اســت؛ چرا که 
فرد لاجرم در مقــام یک عضو خانواده، 
نیروی کار، شــهروند،  مسئول در عرصة 
اجتماعی،  مصرف کننده، تولیدکنندة کالا 
و خدمات، پس اندازکننده و سرمایه گذار 
و در بســتری از انواع شاکله های جمعی 
و فــردی مانند فرهنــگ کار، فرهنگ 

تصمیم  های  اتخــاذ  مصرف،  فرهنــگ 
بهینــه، فرهنگ هزینــه فایده، فرهنگ 
اســتفادة بهینه و کارا از منابع، فرهنگ 
بهره وری،  فرهنگ تعامل با محیط انسانی 
و فیزیکی اطراف، از جمله محیط زیست 
و ده ها بستر فرهنگی دیگر قرار می گیرد 
و براینــد رفتارهای جمعــی در چنین 
فضایی، موجبات رشد یا انحطاط ملتی 

را فراهم می آورد.
در حال حاضــر، دو حــوزة علمــی و 
عملی در زمینة تربیت و سواد اقتصادی 
و مالــی در دنیا مــورد توجهند. حوزة 
اقتصادی1«  »تربیــت  تحت عنوان  اول،  
و »ســواد اقتصادی2« شناخته می شود 
و به مباحث گوناگــون اقتصادی مانند 
تورم، بیکاری، رشــد اقتصادی،  نوسانات 
دولت  بازار، شکست  اقتصادی، شکست 
و سیاســت های پولی و مالی می پردازد. 
مالی«3،  »تربیت  حوزة دوم تحت عنوان 
»مالی شــخصی4«، »ســواد مالی«5 و 
»توانایی مالی6« شــناخته می شود و به 
مباحثی مانند کســب درامد، پس انداز، 
فروش کالاها  و  ســرمایه گذاری، خرید 
و خدمــات، برنامه ریزی مالــی و بیمه 

می پردازد.
در واقع، ارتباط بسیار نزدیکی به سبک 
اقتصــادی زندگی دارد. ایــن دو حوزه، 
یعنی حوزة تربیت اقتصــادی و تربیت 
مالی،  مکمل یکدیگرند و در برخی موارد 
نیز مباحث آن دو با یکدیگر هم پوشانی 
دارند. در بســیاری از کشــورهای دنیا، 
به ویژه کشورهای توســعه یافته، این دو 
حــوزة تربیتی در کنار یکدیگر به برنامة 
درسی مدرسه ها وارد و به دانش آموزان 
آمــوزش داده می شــوند. در این برنامة 
درســی، دانش آمــوزان اولًا بــا تفکــر 
اقتصادی آشنا می شوند و یاد می گیرند 
آنچه را در اطرافشان، در حوزة اقتصادی 
می گذرد، در حــد عمومی تحلیل کنند 
و ثانیــاً رفتارهــا و عملکردهای صحیح 

اقتصادی را می آموزند. 

پی نوشت ها
1. Economic Education
2. Economic Literacy
3. Financial Education
4. Personal Finance
5. Financial Literacy
6. Financial Capability
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